2. מונופול הייצוג כיום: הכלל וטעמיו. 3. השליטה בהליכי ערעור וגיבוש עמדת המדינה. 4. החריגים למונופול ולתפיסת "הקול האחד". 5. סיכום. ה. **החקיקה בישראל.** 1. הרקע לחקיקה ועיקר הוראותיה. 2. הגורם להתפתחות החקיקה. 3. תיקון הפקודות המנדטוריות. 4. תקנות בתי המשפט (ייצוג מטעם היועץ המשפטי), תשי"ג-1953. 5. סיכום ביניים: הדין ו"הסדר הטוב" בראשית המדינה. 6. החוק לתיקון סדרי הדין האזרחי (המדינה כבעל דין), תשי"ח-1958. 7. הסתירה בין שתי פרשנויות שגויות לבין עצמן. 8. במקום סיכום: השתלטות מונופול הייצוג על נציבות שוויון הזדמנויות בעבודה. ו. **סוף דבר.**

מבוא

הדין בישראל מקנה ליועץ המשפטי לממשלה מונופול דה-פקטו בייצוג המדינה בערכאות, ובתוך כך שינה מהיסוד את מובנו האוניברסלי של המושג "ייצוג".

היועץ המשפטי לממשלה, באמצעות באי כוחו, הוא המייצג את המדינה בפני בתי המשפט בהליכים המשפטיים השונים – אזרחיים, מינהליים ופליליים – שהיא צד להם (סעיף 4 לחוק לתיקון סדרי הדין האזרחי (המדינה כבעל דין), תשי"ח-1958; ...), וממילא השאלה האמתית אינה השאלה **מי מייצג** את המדינה, אלא **איזו עמדה** תוצג בפני בית המשפט.

דא עקא שהסתמכות זו על החוק הייתה לדעתי שגויה, בכל הכבוד, והיא מנוגדת לא רק לכל רקעו ותכליתו של החוק המוזכר אלא אפילו ללשונו המפורשת.

ראו – Michele Donato, *The Department of Public Advocate* – Notes (Michele Donato), *The Department of Public Advocate*, 30 RUTGERS L. REV. 386, 425 note 255 (1977).

²⁵ ייתכנו כמובן דוגמאות נוספות במשפט האזרחי. כך למשל, מכוח **סעיף 45 לחוק הירושה, תשכ"ה-1965** הוראה בצוואה עשויה לקבוע דבר שהיורש חייב לעשות במה שקיבל מהעזיבון. מי שיש לו עניין בכך רשאי לדרוש את מילוי החובה, "ואם היה בדבר עניין לציבור – גם היועץ המשפטי לממשלה או בא כוחו". אם פלוני ירש תמונה מפורסמת שעברה לבעלותו, אך המצוה הורה כי זו תוצג מעת לעת במקום שלציבור יש אליו גישה חופשית, מובן שלציבור יש בכך עניין; ואם **המדינה** ירשה את התמונה אך אינה מקיימת את החיוב, יכול שהציבור באמצעות היועץ יתבע מהמדינה לקיימו. ראו גם **סעיף 4 לחוק המתנה, תשכ"ח-1968**.

הקושי אף מתחדד בגדרי המשפט המנהלי, ובפרט כאשר פעולה שלטונית עלולה לפגוע בציבור הרחב ולא דווקא בזכויות פרטיות. אם היועץ סבור שהממשלה פועלת שלא כדין ובכך פוגעת באינטרס הציבורי הכללי בשלטון החוק, האם יעתור נגדה לבג"ץ וייצג הן את הציבור העותר והן את הממשלה המשיבה?

בעצמו ובאמצעות נציגיו, הוא לברו מחליט על הגשת כתבי אישום, הסדרי-טיעון, עיכוב הליכים, טיעונים לעונש, ערעור, וכל כיוצא באלה. אין הוא נשמע לרשות אחרת אלא משמש בעצמו בעל דין ריאלי, שכן הוא בלבד מופקד על החלטות "המדינה" כבעלת דין פורמלית.

⁸³ ראו הציטוט המלא לעיל ליד ה"ש" 6.

⁸⁴ תקנות סדר הדין האזרחי, תשע"ט-2018.

⁸⁵ ודוקו: הפרקליט מייצג את התאגיד ולא את האורגן. לעת ניגוד עניינים בין השניים הוא חב נאמנות לתאגיד, ויכול כמובן שהתאגיד והאורגן יהיו מיוצגים כל אחד באמצעות פרקליט משלו. סוגיה זו חורגת מענייננו.

לעומת זאת, בהליכים אחרים כגון הליכי בג"ץ, היועץ הוא פרקליט.

2. "המדינה"

(א) שלושה מובנים של "המדינה" ואובדן ההבחנה ביניהם
כשם שמהות הייצוג משתנה מהליך להליך, כן גם מהות "המדינה".

⁹⁸ בהליכים מסוימים יכול החוק להגביל ייצוג מקצועי. ראו סעיף 63 לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], תשמ"ד-1984, המגביל ייצוג מקצועי בבית המשפט לתביעות קטנות. כמוכן, אין פירוש הדבר שלילת פתחון-פה מבעל הדין עצמו.

⁹⁹ עניין אמיתי, לעיל ה"ש 9, עמ' 26. הפניות פנימיות הושמטו.

(i) **במשפט האזרחי** "המדינה" היא תאגיד בעל אישיות משפטית.

על רקע זה, מפליא במקצת כי ביטוי יומיומי בבג"ץ הוא "עמדת המדינה", כאילו "המדינה" היא בעלת הדין שעותרים נגדה. מפליא שבעתיים כי "עמדת המדינה" שונה

¹⁰⁰ כך למשל, מכוח סעיפים 4 ו-6 לחוק נכסי המדינה, תשי"א-1951, הממשלה רשאית לרכוש נכסים "בשביל המדינה" וכן להסמיך לכך אחרים. חוזה רכישה עשוי אפוא להיחתם על ידי מנכ"ל משרד ממשלתי יחד עם חשב המשרד, אך הצד לחוזה תהיה המדינה והיא שתתבע או תיתבע אם החוזה ייבחן בהליך אזרחי. בעלי הדין הריאליים יהיו כמובן המנכ"ל ונושאי משרה אחרים הנוגעים בדבר. ראו גם "הסמכות להתחייב בחוזה בשם המדינה" הנחיות היועץ המשפטי לממשלה 6.2000 (2003).

¹⁰¹ סעיפים 2 ו-3 לחוק לתיקון סדרי הדין האזרחי (המדינה כבעל דין), תשי"ח-1958.
¹⁰² ע"א 324/82 עיריית בני-ברק נ' רוטברד, פ"ד מה(4) 102, 126 – 130 (1991); בג"ץ 1635/90 ז'רובסקי נ' ראש הממשלה, פ"ד מה(1) 749, 839 (1991). ראו גם יצחק זמיר **הסמכות המינהלית כרוך א' – המינהל הציבורי** 397 – 401 (2010).

¹⁰³ סעיף 2 לחוק לתיקון סדרי הדין האזרחי (המדינה כבעל דין), תשי"ח-1958.

¹⁰⁴ עניין **רוטברד**, לעיל ה"ש 100; זמיר, לעיל ה"ש 100, עמ' 401 – 407. זמיר סבור שגם במשפט המינהלי האישיות המשפטית היא של המדינה, כבמשפט האזרחי, אך מכיר בכך שתפיסה זו אינה מקובלת. שם, 402, 406. לענייננו, בין כך ובין אחרת, בעלות הדין הריאליות הן הרשויות שהסמכות בידן, ההחלטות שלהן, האחראיות עליהן והצווים יוצאים נגדן.

¹⁰⁵ תקנות 37(ט), 61(ב) לתקנות סדר הדין האזרחי החדשות (תשע"ט-2018); תקנות סדר הדין בבג"ץ, תשמ"ד-1984.

¹⁰⁶ עניין **אדם טבע ודין**, לעיל ה"ש 7, פס' ז'.

לעיתים מעמדת המשיב, כגון שר, ששמו נקוב בכותרת ההליך והוא בעל הדין הפורמלי והריאלי כאחד. להלן אשוב לכך.

(iii) במשפט הפלילי התמונה שוב משתנה. היות שלפי חוק "המאשים במשפט פלילי הוא המדינה והיא תיוצג בידי תובע",¹⁰⁷ מתפתים לומר שהיועץ מייצג את המדינה בהליך פלילי כשם שהוא מייצג אותה בהליך אזרחי.

להבדיל מהליך אזרחי או מינהלי שבו רשויות המדינה הממוסדת נזקקות לפרקליט שיגן על עמדותיהן ועל מעשיהן, עניינו של הליך פלילי הוא במעשי הנאשם ולא במעשי הרשויות, וממילא אין לרשויות עניין ישיר במהלכו. הרשעה או זיכוי בפלילים אינם

¹⁰⁷ חוק סדר הדין הפלילי, תשמ"ב-1982, סעיף 11.

¹⁰⁸ כך למשל באילינוי, משיגן, ניו-יורק וקליפורניה. Jocelyn Simonson, *The Place of "The People" in Criminal Procedure*, 119 COLUM. L. REV. 249, 290 – 291 (2019). המאמר דווקא מבקר את השימוש במונח זה, אך לא ארחיב.

הייתכן שביקורת כזאת תיכתב נגד משיב שלא קיבל הזדמנות מלאה להתגונן, בפרט אחרי שהצהיר כי הוא נכון להגן על החלטתו בבית המשפט? נניח שהנחיית השר הייתה מעכבת את החיסון, גוררת אסון ומביאה להקמת וועדת חקירה. אילו הוועדה שקלה לכתוב דברים כמצוטט לעיל, הרי סעיף 15 לחוק ועדות חקירה, תשכ"ט-1968 היה מחייב להודיע תחילה לשר במה הוא עלול להיפגע, שאז השר היה רשאי להתייצב בפניה בעצמו או באמצעות עורך דין ולומר את דברו. ובכן, אם הצדק הטבעי מחייב לשמוע שר בטרם יפורסמו נגדו ממצאי וועדת חקירה, האין הוא מחייב לשמעו כמשיב בבג"ץ בטרם תימתח עליו ביקורת אישית כה נוקבת?

(ג) "ייצוג חסד" ומשמעותו

1. הרקע לחקיקה ועיקר הוראותיה

(א) דלות החקיקה ומקורה המנדטורי

החקיקה בדבר ייצוג המדינה במשפטנו היא דלה ונושנה. ההוראה הבולטת ביותר – זו שהובאה בעניין תנובה ובעניין החיסון – קבועה בסעיף 4 לחוק המדינה כבעל דין, תשי"ח – 1958, שהחליף את פקודת המשפטים הממשלתיים 1926. ²⁴⁹ עוד הוראות קבועות בשני סעיפיה של פקודת סדרי הדין (התייצבות היועץ המשפטי לממשלה) [נוסח חדש], שהם שרידיה היחידים של פקודת חוק הפרוצדורה (תיקון) 1934 כפי שתוקנה ב-1945.²⁵⁰ הוראות אחרות, בחקיקה ראשית או בתקנות, אף הן נושנות וחלקן כבר בוטלו.

ייפוי-כוח יציין להלן מסמך כתוב שנועד לתעד הרשאה, לפרט את גבולותיה ולהוכיח את קיומה. העדר ייפוי-כוח אינו פוגע לפיכך בהרשאה שנוצרה בלעדיו, אך עלול לשמש מניעה דיונית לייצוג,²⁵⁸ היינו, לנכונותו של בית המשפט לשמוע פרקליט ולקבל מידי מסמכים בשם בעל דין. כאמור כיום בסעיף 3(ב) לחוק השליחות, תשכ"ה-1965, אדם עשוי "שלא להכיר בשליחות כל עוד לא הוצגה לפניו הרשאה בכתב", קרי, כל עוד לא הוצג לפניו ייפוי-כוח. אחד מתפקידיו של ייפוי-כוח, אם כן, הוא להוכיח לבית המשפט ולצדדים שלישיים שהפרקליט אמנם מורשה לייצג ולחייב את בעל הדין.

(ג) ייצוג עיריות כמשל לייצוג המדינה

²⁶⁸ ע"ד 1945, תוס' 1, עמ' 55. ראו הערת הלשון לעיל בה"ש 266.

²⁶⁹ ע"א 192/51 פקיד השומה נ' נהור בע"מ, פ"ד ו 609 (1952).

²⁷⁰ המ' 29/55 שרעבי נ' סנטינו, פ"ד ט 1308, 1312 (1955).

4. תקנות בתי המשפט (ייצוג מטעם היועץ המשפטי), תשי"ג-1953

שלטון המנדט עבר מהעולם עם קום המדינה, אבל לא כן הפורמליזם המשפטי. בעניין נהור (1952) קיבל בית המשפט המחוזי ערעור מס-הכנסה, פקיד השומה ערער, ושוב ארעה תקלה פורמלית.²⁷¹ הערעור הוגש בשם פקיד השומה אך נחתם על ידי סגן פרקליט המדינה, ומטעם זה נפסל על ידי בית המשפט העליון.

עברו המועדים לערעור ואף למתן ארכה, ונקבע שאישור בדיעבד ירוקן מתוכן את קציבת המועדים. הפעם היה זה מחוקק המשנה שסילק את המשוכה. שישה חודשים חלפו ושר המשפטים פרסם את תקנות בתי משפט (ייצוג מטעם היועץ המשפטי), תשי"ג-1953,²⁷⁴ שתקנה 1 בהן קבעה כך (להלן תקנת הייצוג):

ייצוג פקיד ציבור על ידי היועץ המשפטי

מקום שהיועץ המשפטי לממשלה או נציגו רשאים על פי כל דבר חוק לייצג אדם בבית המשפט בעניין מסוים, רשאים הם באותו עניין, על אף האמור בכל תקנת סדרי דין, לפתוח בשמו כל הליך, ולהגיש בשמו של המיוצג כל בקשה לבית המשפט, ולעשות בשמו כל פעולה אחרת בבית המשפט, ככל שהמיוצג עצמו היה רשאי בהם או חייב בהם על פי כל דבר חוק.

נשיא בית המשפט העליון, יואל זוסמן, ציין בספרו כי תקנה זו פתרה ביחס לייצוג המדינה את הספק שהתעורר בשעתו ביחס לייצוגן של עיריות.²⁷⁵ תקנת הייצוג הפכה לימים לתקנה 31 לתקנות סדר הדין האזרחי, תחילה תשכ"ג-1963 ולאחר מכן תשמ"ד-1984, ואוסיף בשוליה רק שתי הערות. ראשית – כמו תיקוני החקיקה שקדמו לה, תקנת הייצוג נועדה למנוע תקלות ביורוקרטיות בייצוג רשויות ציבוריות. היא שיקפה את ההנחה הטבעית שהיועץ ונציגיו פועלים בהרשאת הרשויות, ומובן שלא הקנתה להם סמכות ליזום הליכים ולעשות פעולות כאילו היו בעלי דין.

- (א) דין האפוטרופוס כדין הממשלה לגבי פטור ממסים וארנונות [ו] לגבי הזכויות לפי פקודת המשפטים הממשלתיים ...
(ב) האפוטרופוס זכאי להיות מיוצג [על ידי היועץ].

²⁷⁶ ראו המ' (ת"א) 6056/75 מדינת ישראל נ' יעקב שמשון שפירא, פס"מ תשל"ו(2) 355 (1976). פרשה זו כינסה יחד ארבעה יועצים: היועץ המכהן שמגר הורה באופן אישי על הגשת ההליך, היועץ לשעבר שפירא היה הנתבע, היועץ לשעבר בן-זאב היה פרקליטו של שפירא, והיועץ לעתיד חריש היה השופט. מבלי להתעכב על הרקע העובדתי והאישי להגשת ההליך, יצוין כי פסק הדין אינו מזכיר כלל את תקנת הייצוג או את חוק המדינה כבעל דין.

בעשורים הראשונים למדינה, דומה שאיש לא העלה בדעתו כי היועץ יוכל (או ירצה) לכפות את עצמו על כלל הרשויות ובראשן הממשלה, לשלול את יומן בבית המשפט, ואף "לייצג" אותן בכך שיטען נגדן מבלי שיוכלו להתגונן.

6. החוק לתיקון סדרי הדין האזרחי (המדינה כבעל דין), תשי"ח-1958

(א) "אסון תחקיתי" והחוק החדש

הליברליזציה בהליכי הכתר באנגליה נכנסה לתוקף ב-1948 מכוח ה-Crown Proceedings Act,²⁸⁴ ורק אחרי קום המדינה הוסרו גם אצלנו מקצת חומרותיה של החקיקה המנדטורית.

בשאלה זו לא ארחיב.

²⁸⁴ ראו לעיל סמוך לה"ש 252. החוק נחקק ב-1947.

²⁸⁵ סעיף 9 לפקודת בתי משפט (הוראות מעבר), תשי"ח-1948.

²⁸⁶ סעיף 11 לחוק הנוזיקים האזרחיים (אחריות המדינה), תשי"ב – 1952, ס"ח 339.

²⁸⁷ הצעת חוק לתיקון פקודת המשפטים הממשלתיים, תשי"ח-1957, הצ"ח 56.

²⁸⁸ דברי ההסבר, שם. כך הסביר זאת שר המשפטים לכנסת: "איני יודע מה היה בזמנו השיקול של ממשלת המנדט כאשר ניסחה את הסעיף כפי שניסחה, על כל פנים כיום, בכל המשפטים נגד הממשלה, היועץ המשפטי לממשלה הוא הנתבע. זאת הכתובת ואין צורך להסמיך גם פקיד, שימונה על ידי שר המשפטים,

אולם הדין הקיים פוגע לא רק במדינה הממוסדת אלא גם בציבור הלא-ממוסד, ולא רק בפני בג"ץ אלא גם בערכאות אזרחיות. במקום סיכום, להלן המחשה

³⁰⁵ דוח ועדת שמגר, לעיל ה"ש 81, עמ' 23.

³⁰⁶ תזכיר חוק היועץ המשפטי לממשלה והתובע הכללי (הפרדת סמכויות, מינוי, כהונה והוראות שונות), התשס"ח-2008 www.tazkirim.gov.il, דברי ההסבר בעמ' 3 – 4 (מספרי העמודים אינם מסומנים).

³⁰⁷ ראו הציטוט מעניין שרעבי נ' סנטינו, לעיל ליד ה"ש 272.

מהמשפט האזרחי המלמדת כיצד עיקרי הדין הקיים, יחד עם הסתמכות שגויה על חמב"ד, סיכלו חקיקה חשובה והביאו לפגיעה קשה ומתמשכת באינטרס הציבורי.

(א) חקיקת השוויון בעבודה ותחולתה על המדינה

חוק שוויון ההזדמנויות בעבודה, תשמ"ח-1988 (להלן "החוק") אוסר על אפליה בתעסוקה מחמת מין, דת ועוד שורה ארוכה של טעמים. המדינה היא כידוע המעסיק הגדול במשק, וסעיף 17 לחוק מורה לפיכך כי "לעניין חוק זה דין המדינה כמעסיק כדין כל מעסיק אחר". דא עקא שהחקיקה הייתה חזקה והאכיפה חלשה, וכדרך העולם עובדים התקשו לעמוד על זכויותיהם.

במקום זאת קבע היועץ נוהל פנימי, ולפיו מחלוקת בין הנציבות לבין משרד ממשלתי תובא להכרעת המשנה ליועץ.³¹² מכאן מדיניות היועץ ביחס לנציבות, כפי שהוצגה בכתב לבית הדין לעבודה (ההדגשה והסוגריים במקור):

³⁰⁸ ראו בהתאמה סעיפים 18ח, 18יג(ב), 18ח(5), 18טו, 18י לחוק וכן סעיף 9(1) לחוק מבקר המדינה, תשי"ח-1958.

³⁰⁹ הכנסת השש-עשרה, ישיבה 301 (13.12.2005), עמ' 47; אתר הכנסת.

³¹⁰ הכנסת השש-עשרה, ועדת העבודה, הרווחה והבריאות, פרוטוקול מס' 534 (6.12.2005), עמ' 6; אתר הכנסת.

³¹¹ הכנסת השבע-עשרה, ועדת העבודה, הרווחה והבריאות, פרוטוקול מס' 302 (7.11.2007), עמ' 6; אתר הכנסת.